
Obsah

VYSVĚTLENÍ POJMŮ 7

ÚVODNÍ SLOVO 9

1. TRANSFORMACE SYSTÉMU PÉČE
O OHROŽENÉ DĚTI 10
1.1 Úmluva o právech dítěte a Národní strategie

ochrany práv dětí 11

1.1.1 Principy systému, který zajišťuje ochranu
práv dětí a naplňováni jejich potřeb 11

1.2 O projektu 12

1.2.1 Co jsou hlavní cíle projektu? 12

1.2.2 Tyto cíle jsou naplňovány prostřed
nictvím realizace klíčových aktivit
(dále jen KA) projektu: 12

1.2.3 A proč? 12

1.2.4 Jak dlouho a kde je projekt realizován? 12

1.2.5 Seznamte se s webem
pravonadetstvi.cz 12

1.3 Klíčová aktivita 4: Rozvoj náhradní rodinné
péče 13

2. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ NRP 14

3. ZÁKLADNÍ PRINCIPY
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ NRP 15
3.1 Dítě a jeho zájem jako výchozí hledisko

procesu zprostředkování NRP 15

3.2 Realizace NRP na základě vyhodnocení 
situace dítěte a jeho rodiny a individuálního
plánu ochrany dítěte 15

3.3 Týmová spolupráce všech zúčastněných
subjektů při zprostředkování NRP 16

3.4 Průběžná aktualizace evidence děti
a evidence žadatelů vedených KÚ 17

3.5 Vlastní zprostředkování NRP s ohledem
na jedinečnost a individualitu každého dítěte 17

3.6 Transparentnost procesu předvytipování
a párováni 17

3.7 Cas jako důležitý faktor při zprostředkování
NRP 18

4. POSOUZENÍ SITUACE DÍTĚTE
Z HLEDISKA JEHO POTŘEB PRO 
ÚČELY ZPROSTŘEDKOVÁNÍ NRP 
A PŘEDPOKLADŮ ZÁJEMCE PEČOVAT 
O DÍTĚ V NRP 19

4.1 Doporučený postup к posouzení situace 
dítěte z hlediska jeho potřeb pro účely 
zprostředkování NRP a předpokladu
zájemce pečovat o dítě v NRP 19

4.2 Příloha č. 1 Posouzení situace dítěte 
z hlediska jeho potřeb pro účely 
zprostředkování NRP a předpokladů zájemce
pečovat o dítě v NRP, příklady možných rizik 
a návrhů řešení dle 7 sledovaných oblastí 20

4.2.1 Právní situace 20

4.2.2 Rodinnéa jiné sociální vztahy 22

4.2.3 Zdravotní a psychický stav 24

4.2.4 Chování a attachment 26

4.2.5 Vzdělávání 28

4.2.6 Identita 30

4.2.7 Další faktory 32

5. ZÁZNAM Z PROCESU PÁROVÁNÍ 34
5.1 Instrukce ke zpracování záznamu z procesu

párování 34

5.2 Příloha č. 2 Záznam z procesu párování 36

6. KARTA A PROFIL DÍTĚTE 38
6.1 Instrukce к vyplnění karty dítěte 38

6.2 Příloha č. 3 Karta dítěte 39

6.3 Instrukce к vyplnění profilu dítěte 41

6.4 Příloha č. 4 Profil dítěte část „A" 43

6.5 Příloha č. 5 Profil dítěte část„B" 45

7. KARTA ZÁJEMCE, KARTA OSOBY
VEVIDENCI A PROFIL ZÁJEMCE 49
7.1 Instrukce к vyplnění karty zájemce 49

7.2 Příloha č. 6 Karta zájemce 50

7.3 Instrukce к vyplnění karty osoby v evidenci 52

7.4 Příloha č. 7 Karta osoby v evidenci 53

7.5 Instrukce к vyplnění profilu zájemceo NRP/
osoby v evidenci 54

7.6 Příloha č. 8 Profil zájemce o NRP / osoby
v evidenci 55

8. PILOTÁŽ 58

9. DOPORUČENÍ A ZÁVĚR 59

SEZNAM PŘÍLOH 60

SEZNAM ZKRATEK 60

POUŽITÉ ZDROJE 61


